建设部关于进一步加强建筑业技术创新工作的意见 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/320/2021_2022__E5_BB_BA_

E8_AE_BE_E9_83_A8_E5_c80_320807.htm 建设部关于进一步

加强建筑业技术创新工作的意见(建质[2006]174号)各省、自

治区建设厅，直辖市建委，国资委管理的有关企业： 为贯彻

落实《国家中长期科学和技术发展规划纲要（2006-2020）》

精神，加快我国建筑业技术进步的步伐，全面提高技术创新

能力，现就进一步加强建筑业技术创新工作，提出如下意见

： 一、进一步提高加强建筑业技术创新工作重要性的认识 随

着我国建筑业的迅速发展，建筑业技术创新工作取得了长足

进步，以企业为主体的新的创新体系逐步形成，许多建筑业

企业正通过努力提高技术创新水平来增强核心竞争力。但是

，目前我国建筑业技术创新工作还存在着一些问题：市场竞

争不够规范，缺乏有效的技术进步与创新激励机制；建筑技

术开发和推广应用机制尚不完善；企业技术研发资金和技术

人员严重不足，普遍缺少专利技术和专有技术；勘察、设计

、施工阶段的技术创新活动相互分离等。在全面建设小康社

会和城镇化快速发展的新的历史时期，加强建筑业技术创新

工作，提高建筑科技含量是贯彻落实科学发展观，建设创新

型国家和资源节约型、环境友好型社会的重要内容；是全面

提升建筑业经济效益、社会效益和环境效益，保障工程建设

质量和安全的基础；也是增强企业核心竞争力，应对和参与

国际竞争的迫切需要。 二、加强建筑业技术创新工作的指导

思想和主要目标 加强建筑业技术创新工作的指导思想是：落

实科学发展观，构筑符合市场经济要求的建筑业技术创新机

制；通过技术进步与创新促进建筑业结构调整和增长方式的

转变，加快建筑工业化进程，大幅度提升建筑品质，有效节

约资源和保护环境，确保安全生产，推进工程建设与建筑业

持续、协调、健康、快速发展。 加强建筑业技术创新工作应

当根据建筑业生产特性，坚持以构建合理机制为目标，以制

定技术经济政策为手段，全面推进制度创新，以制度创新促

进技术创新；坚持以企业为主体、以项目为载体、以市场需

求为主要动力，产学研相结合，发挥市场配置资源的基础性

作用；坚持以竞争促发展，在市场竞争，特别是在参与国际

市场竞争中提升核心竞争力；坚持规范市场，营造有利于企

业技术进步与创新的政策激励环境。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com